
40 lat Wydziału Prawa
i Administracji Uniwersytetu 
Szczecińskiego 1985-2025 
Księga Jubileuszowa

Przejdź do produktu na ksiegarnia.beck.pl

Sł
ow

o 
w

st
ęp

n
e

https://www.ksiegarnia.beck.pl/23219-40-lat-wydzialu-prawa-i-administracji-uniwersytetu-szczecinskiego-1985-2025-ksiega-jubileuszowa-ewelina-cala-wacinkiewicz-prof-us
https://www.ksiegarnia.beck.pl/23219-40-lat-wydzialu-prawa-i-administracji-uniwersytetu-szczecinskiego-1985-2025-ksiega-jubileuszowa-ewelina-cala-wacinkiewicz-prof-us
https://www.ksiegarnia.beck.pl/23219-40-lat-wydzialu-prawa-i-administracji-uniwersytetu-szczecinskiego-1985-2025-ksiega-jubileuszowa-ewelina-cala-wacinkiewicz-prof-us


IX

Słowo wstępne

Oddajemy w ręce Czytelników księgę przygotowaną z okazji szczególnego jubileuszu, ja-
kim jest 40-lecie Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego. Jej karty do-
kumentują drogę, którą przebyła nasza wspólnota akademicka – od pierwszych inicjatyw 
organizacyjnych, podejmowanych w latach 80. XX w., poprzez czas kształtowania struktur 
badawczych i dydaktycznych, aż po współczesność, w której Wydział, dysponujący pełnią 
praw akademickich, należy do znaczących ośrodków naukowych w Polsce.

Historia Wydziału, przedstawiona na kartach niniejszej monografi i, to historia starań 
i wysiłków ludzi, którzy na przestrzeni lat współtworzyli jego dorobek. Począwszy od dzia-
łalności Zawodowego Studium Administracyjnego, poprzez utworzenie w 1985 r. Instytutu 
Prawa i Administracji, a następnie powołanie w 1988 r. samodzielnego Wydziału Prawa i Ad-
ministracji, pozycja szczecińskiej nauki prawa w strukturze ogólnopolskiego środowiska aka-
demickiego stopniowo umacniała się. Na przestrzeni czterech dekad Wydział nie tylko rozwi-
jał badania naukowe, lecz także kształcił kolejne pokolenia prawników i administratywistów, 
realizujących swój potencjał zawodowy w wymiarze sprawiedliwości, administracji, gospo-
darce, polityce czy w sektorze obywatelskim. 

Przez 40 lat pokazywaliśmy, że jesteśmy miejscem, które nie daje gotowych odpowiedzi, 
ale wyposaża w coś o wiele istotniejszego – w umiejętność stawiania pytań i odwagę w po-
szukiwaniu odpowiedzi. Pokazywaliśmy, że naszą największą siłą jest wspólnota ludzi szu-
kających prawdy i że Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego nie jest 
instytucją zamkniętą – to żywy ośrodek, który współtworzy życie miasta, regionu i kraju. 
Funkcjonujące w jego strukturach katedry, zakłady i – obecnie – zespoły badawcze, stanowią 
świadectwo rosnącej różnorodności w realizowanych kierunkach badań oraz gotowości do 
podejmowania nowych wyzwań, także w wymiarze międzynarodowym. 

Logo jubileuszowe autorstwa Aleksandra Kotarskiego
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Dlatego w tym miejscu pragnę złożyć wyrazy wdzięczności pracownikom – profesorom, 
adiunktom, wykładowcom, asystentom, pracownikom administracyjnym i bibliotekarzom 
zatrudnionym w wydziałowej Bibliotece im. Profesora Stanisława Czepity oraz obsłudze 
budynku, ale także doktorantom i studentom – za ich zaangażowanie w rozwój Wydzia-
łu. Dzięki pracy nauczycieli akademickich powstaje dorobek naukowy, kształtujący oblicze 
nauki prawa, a co roku kolejne pokolenia absolwentów, gotowe do pełnienia odpowiedzial-
nych funkcji społecznych, opuszczają mury Wydziału. Pracownicy administracyjni, bibliote-
karze i obsługa budynku swoim wysiłkiem i codzienną troską zapewniają sprawne funkcjo-
nowanie Wydziału. Państwa praca była i jest nieodzownym warunkiem naszych sukcesów 
– wszystkim Państwu dziękuję za tworzenie atmosfery współpracy, za pielęgnowanie warto-
ści akademickich, a przede wszystkim za budowanie wspólnoty, która stanowi prawdziwą siłę 
Wydziału. 

W sposób szczególny dziękuję moim poprzednikom – dziekanom Wydziału Prawa i Ad-
ministracji Uniwersytetu Szczecińskiego. W czterdziestoletniej jego historii funkcję tę sprawo-
wali kolejno: w strukturach Instytutu Prawa i Administracji śp. profesor doktor habilitowany 
Eugeniusz Tegler (1985–1988) jako jego pierwszy dyrektor, a następnie już na nowo utwo-
rzonym Wydziale Prawa i Administracji jako jego pierwszy dziekan (1988–1990). Kolejno 
na czele Wydziału stali śp. profesor doktor habilitowany Bronisław Ziemianin ( 1990–1996), 
śp.  profesor doktor habilitowany Władysław Rozwadowski (1996–1999), profesor doktor 
habilitowany Zbigniew Ofi arski (1999–2005), śp. doktor habilitowany Stanisław Czepita, 
profesor Uniwersytetu Szczecińskiego (2005–2008), doktor habilitowany Henryk Dolecki, 
profesor Uniwersytetu Szczecińskiego (2008–2010), a także profesor doktor habilitowany 
Zbigniew Kuniewicz (2010–2019). W okresie przejściowym, związanym ze zmianami statu-
towymi, znajdującymi przełożenie na status jednostek organizacyjnych Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, obowiązki dziekana pełniła doktor Beata Kanarek (2019–2020). Każda z tych 
Osób współtworzyła historię Wydziału. To dzięki ich pracy i zaangażowaniu możliwe było 
umacnianie jego pozycji w polskim środowisku prawniczym. 

Pragnę z głębi serca podziękować także niemal 20 tysiącom naszych Absolwentów – każ-
demu z osobna, jak i wszystkim razem. To właśnie Państwo, jako najlepsi ambasadorowie 
Wydziału, z odpowiedzialnością niesiecie w świat najlepsze wartości i wiedzę, które tutaj zo-
stały ukształtowane. Wasze sukcesy zawodowe i osobiste są naszą największą chlubą, a jedno-
cześnie dowodem na to, że fundamenty, które wspólnie budowaliśmy, mają trwałą wartość. 
Dzięki Wam Wydział rozwinął swoje skrzydła i stał się przestrzenią, która inspiruje, wspiera 
i stanowi opokę dla kolejnych pokoleń studentów i naukowców.

Księga jubileuszowa, którą z przyjemnością oddajemy w ręce Czytelników, nie jest wy-
łącznie zapisem faktów. Jest przede wszystkim wyrazem wdzięczności wobec tych, którzy 
swoim wysiłkiem i talentem przyczynili się do tego, że dziś możemy mówić o dorobku na-
ukowym, dydaktycznym i organizacyjnym Wydziału. Rozdziały zostały poświęcone poszcze-
gólnym jednostkom badawczym, osiągnięciom pracowników i studentów, a także pamięci 
naszych Mistrzów. Ukazują one wielowymiarowy obraz wspólnoty, dla której punktem od-
niesienia są zarówno tradycja, jak i odpowiedzialność za przyszłość. W ciągu czterech de-
kad wypracowaliśmy bogaty i zróżnicowany dorobek, umacniając pozycję szczecińskiej nauki 
prawa w kraju i za granicą. Wierzę, że tak jak dotąd, będziemy łączyć rzetelność badań na-
ukowych z troską o jakość kształcenia i otwartością na wyzwania stojące przed prawem i ad-
ministracją w zmieniającym się świecie.
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Pragnę wyrazić wdzięczność wszystkim tym, którzy niniejszą Księgę jubileuszową współ-
tworzyli. Niech stanowi ona nie tylko świadectwo minionych lat, lecz również inspirację 
do dalszej pracy, która – w duchu rzetelności, odwagi intelektualnej i wierności wartościom 
akademickim – będzie otwierała kolejne karty historii Wydziału. Podziękowania kieruję do 
współredaktora – doktora habilitowanego Marka Tkaczuka, profesora Uniwersytetu Szcze-
cińskiego, bez którego historycznej wiedzy oraz wsparcia księga ta nie powstałaby. Szcze-
gólnie za pomoc w redagowaniu księgi dziękuję wieloletnim Dziekanom Wydziału Panom 
Profesorom Zbigniewowi Ofi arskiemu i Zbigniewowi Kuniewiczowi – bez których zaangażo-
wania i pamięci nie odtworzylibyśmy wielu istotnych elementów historii Wydziału. Gdyby 
nie życzliwość Wydawnictwa C.H.Beck księga ta nie stałaby się faktem. Dlatego też na ręce 
Pana Prezesa Wojciecha Bierwiczonka, Pani Dyrektor Działu Literatury Prawniczej Agniesz-
ki Sypniewskiej oraz Pani Wydawcy Natalii Adamczyk składam podziękowania za wieloletnią 
współpracę i trud wydania księgi.  

Dziś – celebrując 40-lecie Wydziału – z nadzieją spoglądamy w przyszłość, mając świa-
domość, że żadna z rocznic nie zamyka historii, lecz otwiera nowe możliwości. Niech więc 
jubileusz Wydziału stanie się impulsem do dalszego umacniania jego pozycji. Na kolejne lata 
i kolejne jubileusze życzę nam odwagi zadawania pytań, nawet jeśli nie ma na nie łatwych od-
powiedzi. Byśmy zachowali wierność wartościom, pielęgnując je i chroniąc – sprawiedliwo-
ści, prawdzie i uczciwości. To nasze zobowiązanie i odpowiedzialność przed przyszłymi po-
koleniami prawników i administratywistów. Prawo musi być wrażliwe na cierpienie, odporne 
na populizm i zdolne do obrony podstaw człowieczeństwa.

Wydział Prawa i Administracji Uniwersytetu Szczecińskiego – 40 lat historii. Teraźniej-
szość pełna możliwości i przyszłość, którą razem tworzymy!

Szczecin, 8.9.2025 r.

dr hab. Ewelina Cala-Wacinkiewicz, prof. US
Dziekan Wydziału Prawa i Administracji

Uniwersytetu Szczecińskiego
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